
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

경제과 26,362,197 24,695,081 1,667,116

국 4,393,774 4,702,314 △308,540

균 869,000 768,000 101,000

기 50,500 50,500 0

도 5,199,003 5,253,200 △54,197

군 15,849,920 13,921,067 1,928,853

지역경제기반 조성 9,317,383 9,593,804 △276,421

국 3,004,335 3,004,335 0

균 801,000 684,000 117,000

도 1,308,980 1,609,480 △300,500

군 4,203,068 4,295,989 △92,921

지역경제활력기반 조성 5,492,570 4,575,470 917,100

균 801,000 684,000 117,000

도 1,001,712 762,212 239,500

군 3,689,858 3,129,258 560,600

전통시장 시설현대화사업 97,003 83,003 14,000

401 시설비및부대비 69,000 55,000 14,000

01 시설비 69,000 55,000 14,000

○전통시장 시설물 유지보수(POOL)
44,000 30,000 14,000

전통시장 화재공제 가입 지원사업 11,804 12,504 △700

도 4,244 4,944 △700

군 7,560 7,560 0

307 민간이전 11,804 12,504 △700

도 4,244 4,944 △700

군 7,560 7,560 0

06 보험금 11,804 12,504 △700

○전통시장 화재공제 가입지원사업(70%)
11,804 12,504 △700

도 4,244 4,944 △700

군 7,560 7,560 0

괴산사랑상품권 운영 949,299 949,299 0

201 일반운영비 370,599 246,299 124,300

01 사무관리비 370,599 246,299 124,300

○지류상품권 제작 52,900 75,600 △22,700

○상품권 운영대행 수수료(판매,환전)
170,000 100,000 70,000

○카드형상품권 발행 수수료
132,000 55,000 77,000

301 일반보전금 578,700 703,000 △124,300

14 기타보상금 578,700 703,000 △124,300

○상품권 할인판매 차액금 보조(군비)
575,700 700,000 △124,300

지역사랑상품권 발행지원 1,590,000 684,000 906,000

경정 44,000,000원

경정 11,804,000원

경정 52,900,000원

경정 17,000,000,000원*1건*1/100원

경정 12,000,000,000원*1.1/100

경정 575,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

균 795,000 684,000 111,000

도 239,000 0 239,000

군 556,000 0 556,000

301 일반보전금 1,590,000 684,000 906,000

균 795,000 684,000 111,000

도 239,000 0 239,000

군 556,000 0 556,000

14 기타보상금 1,590,000 684,000 906,000

○지역사랑상품권 발행지원
1,590,000 684,000 906,000

균 795,000 684,000 111,000

도 239,000 0 239,000

군 556,000 0 556,000

지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 지원) 10,000 0 10,000

균 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

301 일반보전금 10,000 0 10,000

균 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○지역사랑상품권 발행지원(착한가격업소 지
원) 10,000 0 10,000

균 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

지역경제 활성화 지원 80,900 93,100 △12,200

201 일반운영비 7,000 21,000 △14,000

03 행사운영비 0 14,000 △14,000

○괴산 상권 활력 회복 캠페인 행사 운영
0 14,000 △14,000

202 여비 8,300 6,500 1,800

01 국내여비 8,300 6,500 1,800

○지역경제 활성화 추진
8,300 6,500 1,800

지역물가안정 37,229 36,690 539

국 4,335 4,335 0

도 7,268 7,268 0

군 25,626 25,087 539

물가안정대책 2,539 2,000 539

201 일반운영비 2,539 2,000 539

01 사무관리비 2,539 2,000 539

○착한가격업소 표찰 제작 539 0 539

경정 1,590,000,000원

경정 0원

경정 8,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 미래전략선도 기업투자유치 (단위:천원)

미래전략선도 기업투자유치 3,787,584 4,981,644 △1,194,060

국 3,000,000 3,000,000 0

도 300,000 840,000 △540,000

군 487,584 1,141,644 △654,060

투자유치 지원 33,224 27,524 5,700

201 일반운영비 27,460 23,960 3,500

01 사무관리비 27,460 23,960 3,500

○제3종시설물 안전점검 수당 3,500 0 3,500

202 여비 5,764 3,564 2,200

01 국내여비 5,764 3,564 2,200

○투자유치업무 추진 5,764 3,564 2,200

도내 투자기업 지원 0 1,200,000 △1,200,000

도 0 540,000 △540,000

군 0 660,000 △660,000

402 민간자본이전 0 1,200,000 △1,200,000

도 0 540,000 △540,000

군 0 660,000 △660,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,200,000 △1,200,000

○도내투자기업 보조금 지원사업
0 1,200,000 △1,200,000

도 0 540,000 △540,000

군 0 660,000 △660,000

서울투자유치사무소 운영 4,360 4,120 240

201 일반운영비 4,360 4,120 240

02 공공운영비 2,600 2,360 240

○통신료 1,440 1,200 240

에너지 안전 및 공급 4,047,614 3,828,213 219,401

국 1,374,155 1,385,405 △11,250

기 50,500 50,500 0

도 645,078 648,453 △3,375

군 1,977,881 1,743,855 234,026

안전한 에너지이용 및 공급안정화 4,047,614 3,828,213 219,401

국 1,374,155 1,385,405 △11,250

기 50,500 50,500 0

도 645,078 648,453 △3,375

군 1,977,881 1,743,855 234,026

에너지 절약 및 가스안전 3,900 2,400 1,500

202 여비 3,900 2,400 1,500

01 국내여비 3,900 2,400 1,500

○에너지 및 가스안전관리업무 추진
3,900 2,400 1,500

도시가스 공급시설 설치비 지원 119,460 0 119,460

402 민간자본이전 119,460 0 119,460

경정 5,764,000원

경정 0원

경정 120,000원*12월

경정 3,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 119,460 0 119,460

○2024년 도시가스 공급시설 설치 지원사업 119,460 0 119,460

LPG소형저장탱크 보급사업 1,248,094 1,137,153 110,941

국 200,000 200,000 0

도 208,000 208,000 0

군 840,094 729,153 110,941

403 자치단체등자본이전 1,248,094 1,137,153 110,941

국 200,000 200,000 0

도 208,000 208,000 0

군 840,094 729,153 110,941

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,248,094 1,137,153 110,941

○LPG 소형저장탱크 보급사업(덕촌마을)(군비
추가) 60,000 0 60,000

○소형저장탱크 보급사업(신대마을)(부기변
경 감) 0 528,559 △528,559

도 0 160,000 △160,000

군 0 368,559 △368,559

○LPG 소형저장탱크 보급사업(정용마을)(부기
변경 증) 528,559 0 528,559

도 160,000 0 160,000

군 368,559 0 368,559

○LPG 소형저장탱크 보급사업(정용마을)(군비
추가) 50,941 0 50,941

LPG용기 사용가구 시설개선 56,250 78,750 △22,500

국 28,125 39,375 △11,250

도 8,438 11,813 △3,375

군 19,687 27,562 △7,875

403 자치단체등자본이전 56,250 78,750 △22,500

국 28,125 39,375 △11,250

도 8,438 11,813 △3,375

군 19,687 27,562 △7,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 56,250 78,750 △22,500

○2024년 LPG용기 사용가구 시설개선사업
0 22,500 △22,500

국 0 11,250 △11,250

도 0 3,375 △3,375

군 0 7,875 △7,875

발전소 주변지역 지원사업(기본) 50,500 50,500 0

기 50,500 50,500 0

401 시설비및부대비 38,500 50,500 △12,000

기 38,500 50,500 △12,000

01 시설비 38,500 50,500 △12,000

○소수면 공공사회복지지원사업(통계목 변경
감) 0 12,000 △12,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

기 0 12,000 △12,000

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○소수면 공공사회복지지원사업(통계목 변경
증) 12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

2024년 법정계량기 정기검사 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○2024년 법정계량기 정기검사 비용 지급 10,000 0 10,000

기업환경 조성 9,219,623 7,633,363 1,586,260

도 2,573,798 2,420,930 152,868

군 6,645,825 5,212,433 1,433,392

중소기업 활성화 9,219,623 7,633,363 1,586,260

도 2,573,798 2,420,930 152,868

군 6,645,825 5,212,433 1,433,392

중소기업육성자금 이차보전 312,720 333,051 △20,331

도 125,088 133,220 △8,132

군 187,632 199,831 △12,199

307 민간이전 312,720 333,051 △20,331

도 125,088 133,220 △8,132

군 187,632 199,831 △12,199

08 이차보전금 312,720 333,051 △20,331

○충청북도 중소기업육성자금 이차보전
312,720 333,051 △20,331

도 125,088 133,220 △8,132

군 187,632 199,831 △12,199

중소기업 지원(자체) 611,068 496,712 114,356

202 여비 7,920 3,564 4,356

01 국내여비 7,920 3,564 4,356

○기업애로 현장방문 업무추진
7,920 3,564 4,356

307 민간이전 420,000 310,000 110,000

08 이차보전금 420,000 310,000 110,000

○괴산군 중소기업육성자금 이차보전금
420,000 310,000 110,000

기업 정주여건 개선사업 198,920 197,420 1,500

도 98,710 98,710 0

군 100,210 98,710 1,500

308 자치단체등이전 1,500 0 1,500

14 기타부담금 1,500 0 1,500

○장안농장철거공사 가연성폐기물 처분부담
금 1,500 0 1,500

경정 312,720,000원

경정 20,000원*3명*11일*12개월

경정 420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 기업환경 조성
단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

괴산오가닉테마파크 운영 201,635 201,635 0

201 일반운영비 72,767 72,767 0

01 사무관리비 30,047 30,047 0

○시설물운영 및 홍보
4,000 3,000 1,000

○장비 임대료(롤러)
3,000 4,000 △1,000

시군 경쟁력강화산업 육성사업 43,636 54,545 △10,909

308 자치단체등이전 43,636 54,545 △10,909

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 43,636 54,545 △10,909

○시군 경쟁력강화산업 육성사업
43,636 54,545 △10,909

기업지원시설(비즈니스센터)설치 2,501,644 1,000,000 1,501,644

도 661,000 500,000 161,000

군 1,840,644 500,000 1,340,644

401 시설비및부대비 2,501,644 1,000,000 1,501,644

도 661,000 500,000 161,000

군 1,840,644 500,000 1,340,644

01 시설비 2,441,644 1,000,000 1,441,644

○기업지원시설(비즈니스센터) 설치
2,441,644 1,000,000 1,441,644

도 661,000 500,000 161,000

군 1,780,644 500,000 1,280,644

02 감리비 60,000 0 60,000

○기업지원시설(비즈니스센터) 설치 60,000 0 60,000

고용촉진 및 안정 1,999,490 1,738,067 261,423

국 15,284 12,574 2,710

균 68,000 84,000 △16,000

도 539,747 442,937 96,810

군 1,376,459 1,198,556 177,903

고용촉진 1,999,490 1,738,067 261,423

국 15,284 12,574 2,710

균 68,000 84,000 △16,000

도 539,747 442,937 96,810

군 1,376,459 1,198,556 177,903

마을기업 육성사업 0 42,000 △42,000

균 0 21,000 △21,000

도 0 4,200 △4,200

군 0 16,800 △16,800

307 민간이전 0 42,000 △42,000

균 0 21,000 △21,000

도 0 4,200 △4,200

군 0 16,800 △16,800

02 민간경상사업보조 0 42,000 △42,000

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원*3회

경정 43,636,000원

경정 2,441,644,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

○마을기업 육성 사업 0 42,000 △42,000

균 0 21,000 △21,000

도 0 4,200 △4,200

군 0 16,800 △16,800

괴산군 일자리종합지원센터 운영 136,800 130,000 6,800

307 민간이전 136,800 130,000 6,800

05 민간위탁금 136,800 130,000 6,800

○괴산군 일자리종합지원센터 운영
136,800 130,000 6,800

일손이음 지원사업 540,381 349,020 191,361

도 211,352 139,608 71,744

군 329,029 209,412 119,617

307 민간이전 540,381 349,020 191,361

도 211,352 139,608 71,744

군 329,029 209,412 119,617

02 민간경상사업보조 540,381 349,020 191,361

○일손이음 지원사업(성립전)
528,381 349,020 179,361

도 211,352 139,608 71,744

군 317,029 209,412 107,617

○일손이음 지원사업(군비추가) 12,000 0 12,000

일자리공시제 인센티브(자율활용액) 5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일자리공시제 역량강화 사업비 5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000

소멸위기지역 창업지원사업 36,568 31,148 5,420

국 15,284 12,574 2,710

도 6,385 5,572 813

군 14,899 13,002 1,897

307 민간이전 30,568 25,148 5,420

국 15,284 12,574 2,710

도 4,585 3,772 813

군 10,699 8,802 1,897

02 민간경상사업보조 30,568 25,148 5,420

○지역형 청년 창업성장지원사업 간접비
28,094 22,674 5,420

국 14,047 11,337 2,710

도 4,214 3,401 813

군 9,833 7,936 1,897

충북형 도시근로자 지원 124,054 29,212 94,842

경정 0원

경정 136,800,000원

경정 528,381,000원

경정 28,094,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

도 37,217 8,764 28,453

군 86,837 20,448 66,389

307 민간이전 124,054 29,212 94,842

도 37,217 8,764 28,453

군 86,837 20,448 66,389

02 민간경상사업보조 124,054 29,212 94,842

○충북형 도시근로자 지원
124,054 29,212 94,842

도 37,217 8,764 28,453

군 86,837 20,448 66,389

농공 · 산업단지 조성 1,043,952 1,319,552 △275,600

국 0 300,000 △300,000

도 131,400 131,400 0

군 912,552 888,152 24,400

산업단지 조성 1,020,952 1,019,552 1,400

도 131,400 131,400 0

군 889,552 888,152 1,400

산업단지 운영 758,152 756,752 1,400

202 여비 6,152 4,752 1,400

01 국내여비 6,152 4,752 1,400

○산업단지조성업무 추진
6,152 4,752 1,400

괴산첨단산업단지 조성 23,000 300,000 △277,000

국 0 300,000 △300,000

군 23,000 0 23,000

폐수처리시설(괴산첨단산업단지) 23,000 300,000 △277,000

국 0 300,000 △300,000

군 23,000 0 23,000

401 시설비및부대비 23,000 300,000 △277,000

국 0 300,000 △300,000

군 23,000 0 23,000

01 시설비 23,000 300,000 △277,000

○폐수처리장건설(2단계)
23,000 300,000 △277,000

국 0 300,000 △300,000

군 23,000 0 23,000

행정운영경비(경제과) 38,634 37,134 1,500

기본경비(경제과) 38,634 37,134 1,500

기본경비(경제과) 38,634 37,134 1,500

202 여비 2,958 1,458 1,500

01 국내여비 2,958 1,458 1,500

○경제과 기본업무 추진
2,958 1,458 1,500

재무활동(경제과) 695,501 544,948 150,553

경정 124,054,000원

경정 6,152,000원

경정 23,000,000원

경정 2,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

보전지출(경제과) 695,501 544,948 150,553

반환금 695,501 544,948 150,553

802 반환금기타 695,501 544,948 150,553

01 국고보조금반환금 518,322 451,566 66,756

○2021년 신재생에너지 확대기반조성사업 국
비 집행잔액 반납 656 0 656

○2021년 신재생에너지 확대기반조성사업 국
비 이자 반납 10 0 10

○2018년 취약계층 에너지복지사업 국비 집행
잔액 반납 5,359 0 5,359

○2018년 취약계층 에너지복지사업 국비 이자
반납 110 0 110

○2019년 지역정착형 청년일자리 지원 국비 이
자반납 8 0 8

○2020년 지역정착형 청년일자리 지원 집행잔
액 반납 12,584 0 12,584

○2020년 지역정착형 청년일자리 지원 국비 이
자반납 7 0 7

○2021년 희망을 이루는 청년지원 국비 집행잔
액 반납 29,246 0 29,246

○2021년 지역정착형 청년일자리 지원 국비 집
행잔액 및 이자 반납 16,915 0 16,915

○2021년 희망을 이루는 청년 지원사업 국비
이자 반납 11 0 11

○2022년 희망을 이루는 청년 지원사업 국비
집행잔액 반납 542 0 542

○2017~2022년 전통시장 주차환경개선사업 이자
반납 113 0 113

○2023년 승강기 사고대응 합동훈련 사업 국비
집행잔액 반납 460 0 460

○2023년 승강기 사고대응 합동훈련 사업 국비
발생이자 반납 1 0 1

○괴산첨단산업단지 공공폐수처리시설 설치
사업 국고보조금 반납 684 0 684

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 국비
집행잔액 반납 3 0 3

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 국비
발생이자 반납 47 0 47

02 시ㆍ도비보조금반환금 177,179 93,382 83,797

○2023년 일손이음 지원사업 도비 이자 반납 24 0 24

○2023년 전통시장 및 상점가 배송도우미 운영
지원사업 이자반납 3 0 3

○2019년 지역정착형 청년일자리 지원 도비 이
자반납 3 0 3

○2020년 지역정착형 청년일자리 지원 도비 집
행잔액 반납 4,045 0 4,045

○2020년 지역정착형 청년일자리 지원 도비 이
자반납 3 0 3



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

○2021년 지역정착형 청년일자리 지원 도비 집
행잔액 반납 4,298 0 4,298

○2021년 지역정착형 청년일자리 지원 도비 이
자 반납 4 0 4

○2021년 희망을 이루는 청년지원사업 도비 집
행잔액 반납 2,821 0 2,821

○2021년 희망을 이루는 청년지원사업 도비 이
자 반납 9 0 9

○2022년 희망을 이루는 청년지원사업 도비 집
행잔액 반납 163 0 163

○2022년 희망을 이루는 청년지원사업 도비 이
자 반납 2 0 2

○2023년 중소기업육성자금 이차보전 도비 보
조금 집행잔액 반납 8,596 0 8,596

○2023년 중소기업육성자금 이차보전 도비 보
조금 발생이자 반납 29 0 29

○2017~2022년 전통시장 주차환경개선사업 집행
잔액 반납 61,412 0 61,412

○2017~2022년 전통시장 주차환경개선사업 이자
반납 316 0 316

○2023년 문화관광형시장 육성사업 집행잔액
반납 842 0 842

○2023년 문화관광형시장 육성사업 이자 반납 16 0 16

○2023년 승강기 사고대응 합동훈련 사업 도비
집행잔액 반납 138 0 138

○2023년 승강기 사고대응 합동훈련 사업 도비
발생이자 반납 1 0 1

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 집행
잔액 반납 2 0 2

○2023년 착한가격업소 활성화 지원사업 발생
이자 반납 24 0 24

○2023년 충북형 도시근로자 사업 집행잔액 반
납 1,040 0 1,040

○2023년 충북형 도시근로자 사업 발생이자 반
납 4 0 4

○지역사랑상품권 발행지원(도지원) 도비 이
자 반납 2 0 2


